

平成20年度 決算説明資料

株式会社 島根銀行

【目次】

・20年度決算の概況

1. 損益の状況	(単・連) (1)
2. 業務純益	(単) (3)
3. 利鞘	(単) (3)
4. 有価証券関係損益	(単) (3)
5. 自己資本比率(国内基準)	(単・連) (4)
6. R O E	(単) (4)

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	(単・連) (5)
2. 貸倒引当金等の状況	(単・連) (6)
3. リスク管理債権に対する引当率	(単・連) (6)
4. 金融再生法開示債権	(単) (7)
5. 金融再生法開示債権の保全状況	(単) (7)
6. 自己査定結果と金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況	(単) (8)
7. 業種別貸出状況等 (9)
業種別貸出金	(単) (9)
業種別リスク管理債権	(単) (9)
消費者ローン残高	(単) (10)
中小企業等貸出比率	(単) (10)
8. 預金、貸出金および有価証券の残高	(単・連) (10)
9. 個人預り資産	(単) (10)
10. 有価証券の評価損益	(単・連) (11)

. 20年度決算の概況

1. 損益の状況 【単体】

(単位：百万円)

	20年度		19年度
		19年度比	
業 務 粗 利 益	5,993	77	5,916
資 金 利 益 (預貸金利息・有価証券利息等)	5,985	25	6,010
役 務 取 引 等 利 益 (受取手数料・支払手数料)	119	76	195
そ の 他 業 務 利 益 (債券関係損益等)	111	179	290
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	4,606	205	4,811
人 件 費	2,282	271	2,553
物 件 費	2,098	87	2,011
税 金	224	22	246
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,386	282	1,104
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	393	793	400
コ ア 業 務 純 益	1,499	103	1,396
業 務 純 益	1,779	1,075	704
う ち 債 券 関 係 損 益	113	179	292
臨 時 損 益	1,100	3,243	4,343
株 式 関 係 損 益	3	379	382
不 良 債 権 処 理 損 失	1,018	2,949	3,967
貸 出 金 償 却	5	5	—
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	977	2,934	3,911
そ の 他 の 債 権 売 却 損 等	36	19	55
そ の 他 臨 時 損 益	77	83	6
経 常 利 益 (は 経 常 損 失)	679	4,318	3,639
特 別 損 益	15	156	141
う ち 固 定 資 産 処 分 損 益	1	33	32
税 引 前 当 期 純 利 益 (は 税 引 前 当 期 純 損 失)	695	4,475	3,780
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	18	112	130
法 人 税 等 調 整 額	245	194	51
当 期 純 利 益 (は 当 期 純 損 失)	431	4,393	3,962

(注)金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】 連結決算書ベース

(単位：百万円)

	20年度		19年度
		19年度比	
連結粗利益	5,884	93	5,791
資金利益	5,878	9	5,887
役務取引等利益	118	76	194
その他業務利益	112	178	290
経費（除く臨時処理分）	4,620	203	4,823
貸倒償却引当費用	668	3,715	4,383
貸出金償却	5	5	—
個別貸倒引当金繰入額	1,010	2,915	3,925
一般貸倒引当金繰入額	384	786	402
その他の債権売却損等	36	19	55
株式等関係損益	3	379	382
持分法による投資損益	1	1	2
その他	160	22	182
経常利益（は経常損失）	754	4,367	3,613
特別損益	15	156	141
税金等調整前当期純利益 （は税金等調整前当期純損失）	769	4,523	3,754
法人税、住民税及び事業税	47	121	168
法人税等調整額	250	214	36
少数株主利益	0	0	0
当期純利益（は当期純損失）	470	4,429	3,959

(注)連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引収益 - 役務取引費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

連結子会社数	1	0	1
持分法適用会社数	1	0	1

2. 業務純益 【単体】

（単位：百万円）

	20年度		19年度
		19年度比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	1,386	282	1,104
職員一人当たり（千円）	3,373	633	2,740
(2) コア業務純益	1,499	103	1,396
職員一人当たり（千円）	3,649	184	3,465
(3) 業務純益	1,779	1,075	704
職員一人当たり（千円）	4,330	2,582	1,748

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入 - 債券関係損益

3. 利鞘 【単体】

（単位：％）

	20年度		19年度
		19年度比	
(1) 資金運用利回（A）	2.25	0.04	2.21
(イ) 貸出金利回	2.61	0.00	2.61
(ロ) 有価証券利回	1.46	0.16	1.30
(2) 資金調達原価（B）	1.87	0.02	1.89
(イ) 預金等利回	0.38	0.04	0.34
(ロ) 外部負債利回	3.33	1.80	1.53
(3) 総資金利鞘（A） - (B)	0.38	0.06	0.32

4. 有価証券関係損益 【単体】

（単位：百万円）

	20年度		19年度
		19年度比	
債券関係損益	113	179	292
売却益	334	314	20
償還益	-	-	-
売却損	119	119	-
償還損	136	132	4
償却	191	116	307

株式等関係損益	3	379	382
売却益	378	302	76
売却損	375	332	43
償却	7	408	415

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年3月末 (速報値)	20年3月末	
		20年3月末比	20年3月末
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.24	0.13	8.11
(2)Tier 比率 (3)/(7)	6.45	0.42	6.03
(3)Tier (基本的項目)	10,172	667	9,505
(4)Tier (補完的項目)	3,159	199	3,358
うち土地再評価差額金	870	3	873
うち一般貸倒引当金	789	195	984
うち劣後ローン	1,500	-	1,500
(5)控除項目	331	254	77
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,000	215	12,785
(7)リスクアセット	157,657	88	157,569
(8)繰延税金資産	1,672	294	1,966
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	12.86	2.51	15.37

【連結】

(単位:百万円、%)

	21年3月末 (速報値)	20年3月末	
		20年3月末比	20年3月末
(1)自己資本比率 (6)/(7)	8.44	0.18	8.26
(2)Tier 比率 (3)/(7)	6.65	0.44	6.21
(3)Tier (基本的項目)	10,746	707	10,039
(4)Tier (補完的項目)	3,215	168	3,383
うち土地再評価差額金	870	3	873
うち一般貸倒引当金	844	165	1,009
うち劣後ローン	1,500	-	1,500
(5)控除項目	331	254	77
(6)自己資本 (3)+(4)-(5)	13,630	286	13,344
(7)リスクアセット	161,376	177	161,553
(8)繰延税金資産	1,767	299	2,066
(9)繰延税金資産/自己資本 (8)/(6)	12.96	2.52	15.48

6. ROE【単体】

(単位:%)

	21年3月末	20年3月末	
		20年3月末比	20年3月末
(1)業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	12.05	3.72	8.33
(2)業務純益ベース	15.46	10.15	5.31
(3)当期純利益ベース	3.75	33.64	29.89

・貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
リスク管理債権額	14,664	4,804	19,468
破綻先債権額	1,279	1,190	2,469
延滞債権額	12,921	1,635	14,556
3カ月以上延滞債権額	34	14	48
貸出条件緩和債権額	428	1,965	2,393
貸出金残高(未残)	229,651	485	229,166

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	6.38	2.11	8.49
破綻先債権額	0.55	0.52	1.07
延滞債権額	5.62	0.73	6.35
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.02
貸出条件緩和債権額	0.18	0.86	1.04

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
リスク管理債権額	14,671	4,805	19,476
破綻先債権額	1,279	1,190	2,469
延滞債権額	12,928	1,635	14,563
3カ月以上延滞債権額	34	14	48
貸出条件緩和債権額	428	1,965	2,393
貸出金残高(未残)	227,888	440	227,448

貸出金残高比

(単位:%)

リスク管理債権額	6.43	2.13	8.56
破綻先債権額	0.56	0.52	1.08
延滞債権額	5.67	0.73	6.40
3カ月以上延滞債権額	0.01	0.01	0.02
貸出条件緩和債権額	0.18	0.87	1.05

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
貸倒引当金	6,288	2,420	8,708
一般貸倒引当金	789	393	1,182
個別貸倒引当金	5,499	2,027	7,526

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
貸倒引当金	6,513	2,310	8,823
一般貸倒引当金	844	341	1,185
個別貸倒引当金	5,668	1,969	7,637

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位:%)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	42.88	1.84	44.72

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

【連結】

(単位:%)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
リスク管理債権に対する引当率	44.39	0.91	45.30

(注) リスク管理債権に対する引当率 = 貸倒引当金 / リスク管理債権額

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,523	2,021	5,544
危険債権	10,905	617	11,522
要管理債権	463	1,979	2,442
小計(A)	14,892	4,617	19,509
正常債権	219,011	4,525	214,486
合計	233,903	93	233,996
開示債権の総与信に占める割合	6.36	1.97	8.33

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位:百万円、%)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
保全額(B) (イ+ロ)	14,049	3,967	18,016
担保等による保全額(イ)	8,366	1,244	9,610
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,253	461	1,792
危険債権	5,930	543	6,473
要管理債権	182	1,162	1,344
貸倒引当金残高(ロ)	5,682	2,724	8,406
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,269	2,483	3,752
危険債権	4,228	455	3,773
要管理債権	184	696	880

カバー率(B)/(A)	94.34	2.00	92.34
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	93.15	4.22	88.93
要管理債権	79.16	11.89	91.05

引当率(ロ)/(A-イ)	87.08	2.17	84.91
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	100.00	0.00	100.00
危険債権	85.00	10.25	74.75
要管理債権	65.61	14.49	80.10

6.平成21年3月末の自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権の状況【単体】 (百万円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:総与信					金融再生法開示債権 対象:総与信		リスク管理債権 対象:貸出金	
区分 与信残高	分 類				区分	与信残高	区分	貸出金 残高
	非分類	分類	分類	分類				
破綻先			(52)	(538)	破産更生債権及びこれらに準ずる債権		破綻先債権	1,279
1,290	636	654	-	-				
実質破綻先			(45)	(632)	危険債権	3,523	延滞債権	
2,232	1,451	780	-	-				
破綻懸念先			746		要管理債権	10,905	3ヶ月以上延滞債権	34
10,905	6,308	3,850	(4,228)					
要管理先					(小計)	463	条件緩和債権	428
1,192	274	918			正常債権	(14,892)	合計	14,664
要管理先以外の 要注意先								
30,333	15,666	14,666						
正常先								
187,948	187,948					219,011		
合計			746	(1,171)	合計	233,903		
233,903	212,287	20,869	(4,326)	-				

- (注) 1.記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。
 2.総与信とは貸出金、支払承諾、外国為替、与信関連仮払金、未収利息、貸付有価証券であります。
 3.自己査定結果(債務者区分別)における分類額は、直接償却・個別貸倒引当金処理後の金額を記載しております。
 4.自己査定結果(債務者区分別)における()内は分類額に対する引当額です。

7.業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	229,651	485	229,166
製造業	14,088	2,039	16,127
農業	83	7	76
林業	316	125	191
漁業	391	18	409
鉱業	830	42	872
建設業	21,686	1,979	23,665
電気・ガス・熱供給・水道業	419	14	405
情報通信業	569	125	694
運輸業	3,158	670	3,828
卸売・小売業	24,764	3,046	27,810
金融・保険業	12,473	5,474	6,999
不動産業	28,589	1,277	27,312
各種サービス業	33,533	156	33,689
地方公共団体	22,157	1,303	23,460
その他	66,589	2,968	63,621

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
国内店分（除く特別国際金融取引勘定分）	14,664	4,804	19,468
製造業	2,035	1,481	3,516
農業	-	-	-
林業	-	-	-
漁業	-	-	-
鉱業	-	182	182
建設業	4,036	745	4,781
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-
情報通信業	-	-	-
運輸業	46	383	429
卸売・小売業	2,291	1,748	4,039
金融・保険業	5	100	105
不動産業	1,526	453	1,073
各種サービス業	3,773	651	4,424
地方公共団体	-	-	-
その他	948	32	916

消費者ローン残高

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
消費者ローン残高	59,703	3,980	55,723
うち住宅ローン残高	51,735	4,754	46,981
うちその他ローン残高	7,967	774	8,741

中小企業等貸出比率

【単体】

(単位:%)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
中小企業等貸出比率	83.22	1.51	84.73

8. 預金、貸出金および有価証券の残高

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
預金(未残)	310,668	3,275	313,943
預金(平残)	310,342	488	309,854
貸出金(未残)	229,651	485	229,166
貸出金(平残)	226,193	184	226,009
有価証券(未残)	76,787	1,150	77,937
有価証券(平残)	80,149	2,473	77,676

【連結】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
預金(未残)	310,445	3,328	313,773
貸出金(未残)	227,888	440	227,448
有価証券(未残)	76,299	1,168	77,467

9. 個人預り資産

【単体】

(単位:百万円)

	21年3月末		20年3月末
		20年3月末比	
個人預り資産	253,259	2,965	250,294
個人預金	215,355	1,974	217,329
投資信託	12,416	329	12,087
公共債	2,027	409	1,618
年金保険	23,459	4,200	19,259

10. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

有価証券

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部純資産直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
------------	-----------------

(2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	21年3月末			20年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	0	0	-	0	0	-
満期保有目的	296	71	368	264	90	355
その他有価証券	2,645	455	3,100	630	749	1,380
株式	807	40	847	207	113	321
債券	199	377	577	109	574	683
その他	1,638	37	1,675	313	61	374
合 計	2,941	527	3,469	895	840	1,735
株式	807	40	847	207	113	321
債券	185	447	633	25	658	683
その他	1,948	39	1,988	662	68	730

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、2,528百万円であります。

【連結】

(単位：百万円)

	21年3月末			20年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
売買目的	0	0	-	0	0	-
満期保有目的	296	71	368	264	90	355
その他有価証券	2,645	455	3,100	630	749	1,380
株式	807	40	847	207	113	321
債券	199	377	577	109	574	683
その他	1,638	37	1,675	313	61	374
合 計	2,941	527	3,469	895	840	1,735
株式	807	40	847	207	113	321
債券	185	447	633	25	658	683
その他	1,948	39	1,988	662	68	730

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価格との差額を計上しております。

2. 「その他有価証券」にかかる評価差額金は、2,528百万円であります。